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DOMY PRZYSŁUPOWE W BOGATYNI -  ANALIZA STANU 
ISTNIEJĄCEGO I KIERUNKI ROZWOJU

Streszczenie. W artykule przedstawiono charakterystykę domów przysłupowych 
występujących na terenie Bogatyni. Cechy architektoniczne pozwalają na wyodrębnienie tych 
obiektów spośród całej ich grupy występującej na terenie Górnych Łużyc. Brak wiedzy 
historyczno-naukowej oraz nikła świadomość wartości kulturowo-architektonicznej wśród 
mieszkańców jest przyczyną licznych zaniedbań i niszczenia domów przysłupowych. 
Kierunki rozwoju to m.in. znalezienie takich form w nowej architekturze, które będą 
harmonijnie korespondować z istniejącą architekturą łużycką.

HALF-TIMBERED HOUSES IN BOGATYNIA -  ANALYSIS OF EXISTING 
STATE AND DIRECTIONS OF DEVELOPMENT

Summary. In the article presented characteristic of half-timbered houses in Bogatynia 
city. Architectural features allow to separate them from group o f all half-timbered houses in 
Upper Lausatia region. Deficiency in historical and scientical knowledge and small awareness 
of cultural and architectural worth is the main reason of negligences and devastating of 
existing buildings. Directions of development consist in finding forms and shapes of new 
architecture coresponding with existing old half-timbered houses.

1. Wstęp

Niniejszy artykuł prezentuje dotychczasowy stan wiedzy na temat domów przysłupowych 

znajduacych się na terenie Górnych Łużyc oraz krótko opisuje właściwości wyodrębniające 

z tej grupy domy znajdujące się w Bogatyni. Zostanie tu również postawione pytanie 

o kierunki rozwoju tej architektury, znalezienie cech, które można zaadoptować w nowych 

formach. Niewielka ilość materiałów dotyczących tej problematyki i napisanych w języku 

polskim jest spowodowana małym zainteresowaniem polskich badaczy regionem Górnych 

Łużyc. Można się za to posiłkować sporą ilością publikacji w języku niemieckim oraz 

czeskim. Poza wiedzą merytoryczną brakuje również fachowców, wykonawców, lokalnych 

architektów ściśle zajmujących się tematyką domów przysłupowych. Bogatynia, jako miasto



o największym zagęszczeniu i ilości takich domów w Polsce, posiada olbrzymi potencjał 

architektoniczny, który dzięki odpowiedniemu wsparciu i działaniu pozwala wykreować 

nową, ciekawszą przestrzeń publiczną w mieście.
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Rys. 1. Dom przysłupowy znajdujący się przy placu Bohaterów Warszawy w Bogatyni 
Fig. 1. Half-timbered house at Bohaterów Warszawy Square in Bogatyni 
Źródło: fot. Maciej Czemplik

2. Czynniki rozwoju

Położenie geograficzne oraz historia Bogatyni mają duży wpływ na urbanistykę i wygląd 

miasta. Domy przysłupowe występują w większości na terenie Górnych Łużyc, a Bogatynia 

jest ich największym skupiskiem. Geneza powstania samych domów przysłupowych wiąże 

się również z burzliwą historią oraz stopniowym mieszaniem miejscowej ludności 

słowiańskiej z napływową germańską. Ten fakt przyczynił się m.in. do powstania zupełnie 

nowego sposobu wznoszenia domów. Wytworzyła się fuzja słowiańskiego budownictwa 

zrębowego z germańską konstrukcją słupowo-ryglową. Dynamiczny rozwój rzemiosła 

tkackiego w regionie Łużyc to kolejny czynnik rozwojowy budownictwa przy słupowego. 

Tego typu konstrukcja idealnie nadawała się jako warsztat tkacki, ponieważ zrębowa izba 

parteru, będąc niezależną konstrukcją od pozostałej części budynku, nie przenosiła drgań 

spowodowanych pracą krosna tkackiego. Każdy obiekt budowany był przez rzemieślników 

i posiadał swoje indywidualne cechy.



Domy przysłupowe w Bogatyni. 61

W ciągu 500-letniej historii budowy tego typu domów można była zaobserwować 

transformację układu konstrukcyjnego, na którą wpływ, poza rozwojem wiedzy na temat 

mechaniki budowli, miały także rozwój gospodarczy i stopień zamożności miasta. Z początku 

były to proste konstrukcje długomieczowe, inaczej zwane jednorodnymi (Geschossbau), które 

były budowane do 1650 r. Późniejsze przekształcenia polegały na oddzieleniu konstrukcji 

ryglowych piętra od konstrukcji słupowej parteru, tworząc rozwiązania zwane 

krótkomieczowymi. Jednak najczęściej spotykaną formą domów przysłupowych w Bogatyni 

jest zapoczątkowane w połowie XVIII w. zastępowanie prostych układów konstrucyjnych 

mieczami o zaokrąglonych kształtach, które w późniejszym okresie straciły swoją pierwotną 

rolę tworząc trójkątne kliny. Na ten okres przypada najsilniejszy rozwój gospodarczy 

Bogatyni, stąd liczne obiekty zachowane z tego okresu.

Duży wpływ na architekturę stanowił także przemysłowy charakter Bogatyni, która 

w XIX w. miała już swój browar, zakłady włókiennicze, a w okolicach powstawały pierwsze 

kopalnie odkrywkowe węgla brunatnego. W mieście zaczęły pojawiać się pierwsze 

kamienice, a domy przysłupowe zyskały ciekawy detal, nazwiązujący do klasycyzujących 

form kamienic miejskich. Wystarczy zwrócić uwagę na rozrzeźbione portale wejściowe, 

witryny sklepowe, zdobienia na słupach konstrukcyjnych i opaski okienne.

Przemiany społeczne, które miały miejsce po II wojnie światowej, wiązały się z całkowitą 

wymianą ludności, a co za tym idzie -  przerwaniem ciągłości tradycji budownictwa 

łużyckiego. Obiekty powstałe w tym okresie najczęściej nie zawierają cech regionalnych, 

a jeśli takowe pojawiają się, to ich realizacja wskazuje na brak wiedzy o tego typu 

zabudowie. Budownictwo wielkopłytowe oraz niedobór materiałów budowlanych przyczyniły 

się do tego, że budownictwo jednorodzinne powstawało najczęściej z materiałów 

przypadkowych, a istniejąca zabudowa łużycka nie była prawie w ogóle remontowana.

3. Charakterystyka domów przysłupowych

Dom przysłupowy charakteryzuje to, że łączy w sobie kilka technologii budowania. Parter 

jest zrębowy z częścią murowaną, natomiast piętro słupowo-ryglowe, podparte 

charakterystycznymi słupami rozmieszczonymi wzdłuż części zrębowej parteru, która 

stanowi niezależą konstrukcyjnie część budynku. Pozostałe cechy to prostokątny rzut parteru, 

dwuspadowy dach o nachyleniu około 45 stopni, wejście do budynku pośrodku dłuższej 

ściany.
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Najstarsze konstrukcje spotykane w Bogatyni to długomieczowe, zwane jednorodnymi, 

w których potężne, narożne i środkowe słupy przebiegały przez 2 piętra, a przedłużony miecz 

stanowił element konstrukcji ściany ryglowej piętra (lub ścianki kolankowej), dodatkowo ją  

usztywniając. W rozwiązaniach takich miecze -  łączone z dwukondygnacyjnym słupem na 

jaskółczy ogon i w nim zakołkowane -  były przedłużane poza oczep oraz podwalinę 

i kończyły się najczęściej na poziomym środkowym ryglu ściany piętra, tworząc na elewacji 

charakterystyczne „krzyże św. Andrzeja”. Późniejsze rozwiązania, zwane krótkomieczowymi, 

polegały na oddzieleniu konstrukcji ryglowej piętra, opartej na własnej podwalinie, od 

konstrukcji słupowej parteru, powiązanej z odrębnym oczepem za pomocą krótkich mieczy 

wychodzących z jednokondygancyjnych słupów pod kątem 45°. Na oczepie stawiano 

podwalinę pętra słupowo-ryglowego.

Wskutek dalszych przekształceń, zapoczątkowanych w II poł. XVIII w., zaczęto 

wprowadzać miecze, wycięte w kształcie łuku lub wyprofilowane odcinkowo wraz z oczepem 

(tzw. rowiązanie o cyrklastym kształcie oczepu). W XIX w. rozwiązania tzw. cyrklaste 

utraciły rolę konstrukcyjną. Zamiast łączonych na zacios łukowo wyprofilowanych mieczy 

zaczęto wprowadzać między słup a oczep trójkątne drewniane kliny.

Rys. 2. Konstrukcja długomieczowa, ul. Kościuszki 
Fig. 2. Long-beamed house, Kościuszki Str.
Źródło: fot. Maciej Czemplik
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Rys. 3. Konstrukcje krótkomieczowe, koliste, ul. 1 Maja 
Fig. 3. Short-beamed with arcs houses, 1 Maja Str.
Źródło: fot. Maciej Czemplik

Bogatyńskie domy wyróżniają się detalem architektonicznym. Poza spotykanymi na 

terenie całych Górnych Łużyc deskowaniem lub kryciem łupkiem ścian szczytowych, 

zdobieniem okiennic oraz obramieniami okiennymi i kamiennymi portalami wejściowym, 

można wyróżnić elementy znajdujące się jedynie w Bogatyni. Portale bardzo często 

wykonywane były nie, jak zazwyczaj z kamienia, ale z drewna, a swoim rozrzeźbiem 

naśladowały bogaty detal kamienic miejskich. Słupy podpierające piętro były często 

przewymiarowane i ciekawie zdobione. Bardzo charakterystyczne są wiryny sklepowe 

umieszczone w parterach budynków znajdujących się przy głównych ulicach miasta 

(zwłaszcza przy dzisiejszych ulicach 1 Maja i Kościuszki). Rzadko spotykany gdzie indziej 

jest również sposób ułożenia belek w konstrukcji ściany piętra słupowo-ryglowego. Ilość 

elementów pionowych i ukośnych zdecydowanie przewyższa potrzeby wytrzymałościowe 

ściany i raczej bierze się z chęci pokazania zamożności dawnego właściciela domu. Świadczą 

o tym również gabaryty takich domów, są to najczęściej 2-kondygnacyjne domy często 

z dodatkowymi piętrami mieszkalnymi na podaszu.



64 M. Czemplik

Rys. 4. Wejście do budynku przy ul. 1 Maja w Bogatyni 
Fig. 4. Entrance door to building at 1 Maja Street in Bogatynia 
Źródło: fot. Maciej Czemplik

4. Kierunki przekształceń architektury domów przysłupowych 
i kontynuacja ich cech

Współczesne wymagania dotyczące budownictwa mieszkaniowego w znacznym stopniu 

różnią się od tych, które istniały w okresie powstawania domów przysłupowych. Ma to 

znaczący wpływ na to, w jaki sposób remontuje się istniejące obiekty. Niekorzystne 

właściwości termoizolacyjne ścian domów przysłupowych sprawiają, że remonty związane 

z tym zagadnieniem wpływają przede wszystkim na zmiany wyglądu zewnęrznego. Brak 

wiedzy na temat nowoczesnych metod docieplania bez ingerencji w istniejącą strukturę 

powoduje, że stosuje się metody spotykane w budownictwie murowanym, tradycyjnym. 

Docieplanie ścian styropianem, wełną mineralną stosuje się nie tylko na słupowo-ryglowych 

ścianach piętra i częściach murowanych, ale również w polach między przysłupami na 

ścianach zrębowych. W efekcie, pod warstwą izolacji, zanika pierwotny wygląd zewnętrzny 

domu przysłupowego, zwłaszcza jeśli całość dodatkowo została pokryta jednorodnym 

tynkiem. Wymiana okien najczęściej odbywa się bez uwzględniania historycznych podziałów 

stolarki, często w sztuczny sposób zwiększając wielkość otworów okiennych, co zaburza
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rytm i harmonię elewacji. Liczne dobudówki, tarasy i balkoniki to kolejne przykłady 

przekształceń powojennych właścicieli domów przysłupowych.

Jeśli chodzi o nowo powstające obiekty jednorodzinne, to najczęściej nie nawiązują 

architektonicznie do istniejących domów, nie zachowują proporcji, rodzaju i spadku dachów, 

stosują liczne zapożyczenia z architektury odległej kulturowo Górnym Łużycom. Jeśli 

pojawiają się jakieś nawiązania do formy przysłupowej w nowych obiektach to jedynie przez 

cytowanie detalu architektonicznego w dość dowolny sposób.

Rys. 5. Przykład niewłaściwej renowacji -  otynkowanie parteru i piętra, ul. Kościuszki 
Fig. 5. Example o f bad renovation -  plaster on timber walls, Kościuszki Str.
Źródło: fot. Maciej Czemplik

Rys. 6. Nieudane nawiązania w nowym budynku, ul. Waryńskiego 
Fig. 6. Bad references in new buidling, Waryńskiego Str.
Źródło: fot. Maciej Czemplik
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Przedstawiona analiza jest wynikiem obserwacji zmian, jakie miały miejsce po 

transformacji ustrojowej w 1989 roku, kiedy po latach zaniku budownictwa jednorodzinnego 

na rzecz wielorodzinnej wielkiej płyty zaczęto wznosić nowe domy. Znikomy stan wiedzy 

miejscowej ludności na temat architektury regionalnej oraz brak tożsamości i przywiązania do 

kultury i regionu Górnych Łużyc spowodował tak liczne zaniedbania. Dopiero od kilku lat 

można zaobserwować pozytywne zmiany związane ze wzrostem poczucia wartości 

istniejących obiektów przysłupowych, co przekłada się bezpośrednio na umiejętne ich 

remontowanie i budowanie nowych obiektów w zgodzie z krajobrazem architektonicznym. 

Przyczyniła się do tego w dużej mierze niemiecka fundacja „Umgebindeland”, która od kilku 

lat organizuje corocznie w jeden z majowych weekendów Dzień Otwartych Domów 

Przysłupowych, w którym biorą udział obiekty z Czech, Niemiec i Polski. Dzięki tego typu 

akcjom coraz więcej osób z Polski aktywnie włącza się w działania chroniące architekturę 

regionalną Górnych Łużyc. Przykładem jest translokacja „Domu Kołodzieja” z Wigancic 

Żytawskich do Zgorzelca oraz jego kompleksowa renowacja, rozbudowa i nadanie nowej 

funkcji - hotelowo-gastronomicznej. Kolejny przykład to inicjatywa budowy w Zgorzelcu 

kościoła parafialnego nawiązującego do stylu łużyckiego i stworzenie w parafii centrum 

kultury łużyckiej. W samej Bogatyni zawiązało się w 2007 roku Bogatyńskie Stowarzyszenie 

Rozwoju Regionalnego, które opracowuje koncepcje zagospodarowania „Bulwaru 

Łużyckiego”, obejmującego ulice: Waryńskiego, Armi Czerwonej i 1 Maja. W przyszłości 

tego typu inicjatyw społecznych będzie więcej i można liczyć, że rozwój budownictwa 

regionalnego nabierze większego tempa.
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Rys. 7. „Dom Kołodzieja” -  przykład udanej translokacji i renowacji, Zgorzelec
Fig. 7. „Wheeler House” -  example o f succesfull translocation and renovation, Zgorzelec
Źródło: fot. Maciej Czemplik

5. Wnioski

Niewielka ilość publikacji w języku polskim oraz nikłe zainteresowanie tematyką domów 

przysłupowych jest sporym wyzwaniem naukowym, trudnym, jeśli chodzi o dostępność 

materiałów wyjściowych. Brak dokumentacji technicznej większości obiektów, zerwanie 

więzi historycznych po II wojnie światowej, stwarza wiele problemów, z jakimi muszą 

borykać się badacze. Szczególnie ciekawym miejscem jest Bogatynia, gdzie znajduje się 

największe skupisko domów przysłupowych na całych Górnych Łużycach. Zgromadzone 

wzdłuż głównych ulic nadają niepowtarzalny charakter miastu.

Należy dążyć do koordynacji badań prowadzonych przez środowiska akademickie z 

przedsięwzięciami lokalnych stowarzyszeń i organizacji oraz władz miasta. Odbudowa 

lokalnej tożsamości architektonicznej powinna być wsparta działaniami oświatowymi oraz 

wykwalifikowaną grupą specjalistów branży budowlanej, takich jak: architekci, cieśle, 

dekarze, inżynierowie i planiści.

Nowe budownictwo powinno szanować i nawiązywać do tej tradycji. Panująca obecnie 

moda na ekologiczne budownictwo jest doskonałym pretekstem, który można z powodzeniem 

wykorzystać do wznoszenia nowych domów.


